

Referat fra ordinær generalforsamling i Andelsselskabet Dalbybugten  
AMBA afholdt i Hjallesø forsamlingshus d.30-04-2019.

(Formanden) Marianne Rasmussen bød velkommen, hvorefter Palle fra Mågevej 50 blev valgt til dirigent, som konstaterer at generalforsamlingen er lovlig indkaldt.

Herefter aflagde formanden en meget fyldst gørende beretning fra det forgangne år, der var ikke de store spørgsmål til denne, hvorefter den blev godkendt. Glenn fra dige udvalget fortsætter og fortæller, at det har været en hård kamp at få det sidste på plads med tinglysning af diget, dette skulle dog være i orden nu. Han fortæller at diget har klaret 2 storme fint, dog mangler der lidt sand op til diget, derfor er udvalget i gang med at søge om at måtte skrabe sand op mod diget. Wandy spørger ind til vedligeholdelse af diget på bondens mark på den anden side af flaskevejen, svaret er, at vi også ejer diget der, og har ret og pligt til at vedligeholde det. Der er enkelte spørgsmål til diget, bl.a. tidshorizonten på sand op til diget, Glenn oplyser at det nok ikke kan nås i år.

Revisoren fremlagde regnskabet, til dette var der enkelte spørgsmål, hvorefter dette blev godkendt. Derefter blev budgettet fremlagt og ligeledes godkendt.

Derefter skulle man fastsætte kontingenter og bidrag. Vand og kloak og grundejerforening fortsætter uændret, medens dige bidraget vil stige med 50 kr. fra næste gang man skal betale.

Indkomne forslag: Formanden forklarer hvorfor vi ikke har sendt indkaldelse og regnskab ud på mail, dette giver en hel del uro i salen, da nogle mener dette er ulovligt. Efter en del snak frem og tilbage, bliver man enige om, at bestyrelsen er forpligtet til at det skal sendes ud på mail. Dette må så betyde at vi må betale os fra det evt. hos revisor.

Herefter følger en længere debat om sammenlægning/nedlæggelse af flere grunde, og derved spare dige bidraget, et stort flertal ønsker at vedtægterne skal ændres da nogle mener, at den tidligere bestyrelse har handlet forkert. Efter en heftig debat bliver det pålagt bestyrelsen at få lavet vedtægterne om, med tilbagevirkende kraft.